ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR E COMISSÃO
ELEITORAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 10 DE ABRIL DE 2013.

Aos dez dias do mês de abril  do ano de dois mil e treze, às sete horas e trinta
minutos, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do
Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul-
MS, foi realizada a reunião do Conselho Curador e Comissão Eleitoral, tendo como
objetivo discutir  e decidir  sobre a seguinte pauta:  1.  Divulgação das Eleições do
Previd, triênio 2013-2016, por meio de cartazes; 2. Modelo das cédulas de votação;
3. Estruturação dos trabalhos no dia das eleições. Estavam presentes os seguintes
membros do Conselho Curador:  Norato Marques de Oliveira,  Cleusa Ormedo de
Souza Marinho, José Vieira Filho, Maria Cristina Valias Andrade Silveira, Solange
Tumelero, Solange Ribeiro Costa, Ramão Ágedo Vieira e Hélio do Nascimento, e
ainda,  o  Assessor  Jurídico,  Doutor  Ademir  de  Oliveira.  O  Conselheiro  José  dos
Santos da Silva justificou a ausência por motivos de trabalho. A Conselheira Julia
Barbosa Ferreira e o Representante da Comissão Eleitoral, Senhor Raphael Ramos
Spessoto, justificaram a ausência por motivos de saúde. O Conselheiro Luiz Carlos
Rodrigues Morais, justificou a ausência por motivos pessoais. Iniciada a reunião, os
presentes passaram ao momento de discussões e deliberações quanto a divulgação
das Eleições do Previd, para o triênio 2013/2016, que se realizará no dia 03 de maio
deste  ano,  na  Câmara  Municipal  de  Dourados-MS.  Na  oportunidade,  foram
escolhidos  modelos  dos  cartazes  de  divulgação  geral  das  eleições,  para  serem
afixados em diversos lugares, bem como, modelos das cédulas de votação e dados,
referente  aos  candidatos,  que  nela  constarão.  Ainda,  foram  discutidos  detalhes
quanto a estruturação dos trabalhos no dia das eleições, no que tange a número de
pessoas  que  trabalharão  por  mesas,  horário  de  início  dos  trabalhos,  abertura  e
fechamento  das  urnas,  etc.  Decidiu-se  também,  por  maioria  dos  presentes,  a
proibição  do  uso  do  logotipo  de  Previd  no  material  de  campanha  individual  do
candidato. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Marielle
Lopes Coelho, lavrado a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai
assinada por todos os presentes.

___________________________            ___________________________
Norato Marques de Oliveira                                        Solange Ribeiro Costa

___________________________                         ___________________________
José Vieira Filho                                                           Maria Cristina Valias A. Silveira

___________________________                                 ____________________________
Hélio do Nascimento                                                      Solange Tumelero

___________________________                                  ____________________________
Cleusa Ormedo de S. Marinho                                      Ramão Ágedo Vieira